
 

12 

COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
n.  31 Reg. area 

OGGETTO:  Incarico servizio rientrante nel D. lgs 81/2008, Testo Unico della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro.     
 
Visto il Decreto del Sindaco n°193 di prot del 09/01/2014, di conferimento delle funzioni dirigenziali 
di Responsabile del’Area Urbanistica e di attribuzione delle relativa indennità di posizione; 
Premesso, ai sensi del D.lgs 81/2008,  si rende affidare il servizio rientrante negli adempimenti 
previsti in materia di sicurezza sul lavoro: 

- Controllo  degli adempimenti necessari all’adeguamento legislativo 
- Partecipazione alle riunioni inerenti la sicurezza sul lavoro; 
- Predisposizione programma di regolarità normativa; 
- Predisposizione calendario di aggiornamento per le figure interessate; 
- Revisione strumenti della sicurezza (DVR PEE) 

VISTO l’art 7  regolamento comunale sui contratti  forniture e di beni e  servizi in economia, appalto 
lavori, approvato con delibera C. c. n. 32 del 13.05.2009; 
Espletate regolari indagini di mercato; 
Ritenuto che la Safety First, operante in  zona, con sede in Soverato,  Corso Umberto, 54, P.I. 
02795580790, nella persona del suo legale rappresentante Sica Vittorio, nato a Soverato il 
11.04.1975,  si è resa disponibile a prestare il servizio inerente l’esecuzione e l’adeguamento dei 
servizi rientranti nel al D. lgs 81/2008 e s.m.i., dei luoghi di lavoro, sopra elencati, per il  prezzo 
complessivo di €. 3.000,00 oltre IVA, ritenuto congruo, per la durata di anni due, con le modalità 
meglio stabilite nell’offerta economica e nella convenzione che sarà stipulata tra il Comune di 
Montepaone e la Safety First; 
Eventuali azioni operative supplementari che si rendessero necessarie dovranno essere predisposte e 
presentate al committente con la quantificazione del costo per eventuale approvazione, e 
specificatamente:  

- Aggiornamento obbligatorio delle figure incaricate della sicurezza per sopravvenuti termini; 
- Interventi specifici per mutamenti organizzativi e di contenuti ( nuovi mezzi, variazioni 

organizzativi, nuovo personale ecc.); 
- Revisioni DVR – PEE;    

Considerato che l’importo stimato della prestazione complessiva del servizio come in oggetto 
indicata  risulta inferiore ai 40.000 euro,  pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio 
medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163, così come modficato dall’art. 4 comma 2, lettera m- bis) della Legge  106/2011,  
e dell’art. 267, comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, così come implicitamente modificato 
dall’art. 4 comma 2, lettera m- bis) della Legge  106/2011, e per confermato dalla circolare del 
Ministero Infrastrutture e Trasporti Prot. 4536 del 30.10.2012, nonchè secondo il parere AVCP del 
16.11.2011,  mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
Visto lo schema di convenzione, allegato al presente atto; 
Visto il Dlgs 81/2008   
Visto il Dlgs n. 163/2006 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.L.vo n.267 del 18.08.2000   
Visto lo statuto comunale vigente; 



 

22 

DETERMINA 
 

1) Affidare l’incarico del servizio rientrante nel  Dlgs 81/2008, Testo Unico della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro, elencati in premessa,  alla  Safety First, con sede in Soverato,  
Corso Umberto, 54, nella persona del suo legale rappresentante Sica Vittorio, nato a 
Soverato il 11.04.1975, per il prezzo di €. 3.000,00,  oltre IVA,  per la durata di anni due, con 
le modalità stabilite dell’offerta economica e nella convenzione che  sarà stipulata tra il 
Comune di Montepaone e la Safety First;  

2) Dare atto che eventuali azioni operative supplementari che si rendessero necessarie dovranno 
essere predisposte e presentate al committente con la quantificazione del costo per  
l’approvazione, e specificatamente:  

- Aggiornamento obbligatorio delle figure incaricate della sicurezza per sopravvenuti termini; 
- Interventi specifici per mutamenti organizzativi e di contenuti ( nuovi mezzi, variazioni 

organizzativi, nuovo personale ecc.); 
- Revisioni DVR – PEE;    
3) Imputare la spesa complessiva di  €. 3.660,00, IVA compresa al 22%,  sul  capitolo 

1.01.06.03 del bilancio comunale; 
4) Approvare lo schema di convenzione, da stipularsi tra il Comune di Montepaone e la Safety 

First,, allegata al presente atto;       
5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis del D.Lgs 267/2000. 
6)  Trasmettere copia della presente al  responsabile del servizio finanziario dell’Ente per i 

provvedimenti di competenza e al Messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio.            
MONTEPAONE, lì  09.04.2014                                                                                        

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                       
                                                                                                  (Geom. Francesco Ficchì) 
 

Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
         
 
 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale 

per quindici  giorni consecutivi decorrenti dal28/04/2014           al  13/05/2014 
IL RESP.DELL’ALBO 


